
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Giunta Comunale 

 
 

DELIBERAZIONE N. 182 DEL 09/08/2017 
 

 

OGGETTO: Nuovi criteri e modalità di erogazione del contributo orario per il servizio di Tagesmutter 
 
 
L'anno duemiladiciassette addì 09 - nove - del mese agosto alle ore 14:30 nella sede municipale, 
ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto: 
 

 
Presiede:  Gianni Bressan 
 

Assiste:  dott.ssa Monica Cagol 
 
Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti: 

   

Gianni Bressan Sindaco Presente  

Federico Sommadossi Vice Sindaco Presente  

Silvano Beatrici Assessore Presente  

Verena Depaoli Assessore Presente  

Michele Verones Assessore Presente  

Patrizia Ruaben Assessore Presente  

 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L: Esecutiva a 
pubblicazione avvenuta - art. 79 c.3 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la Legge Regionale n. 19 dd. 24.07.2015, con la quale è stato istituito, a decorrere dal 1° 

gennaio 2016, il Comune di Vallelaghi mediante la fusione dei Comuni di Padergnone, Terlago e Vezzano; 
 Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario nr. 13 dd.02.02.2016 con la quale è stato 
approvato il nuovo “Regolamento relativo alla promozione e sostegno del Servizio di Nido Familiare – 
Tagesmutter e disciplina del sistema di erogazione contributi alle famiglie” per il nuovo Comune di 
Vallelaghi e si demandava alla Giunta Comunale l’incarico di provvedere annualmente alla determinazione 
delle modalità di erogazione del contributo orario, i limiti dell’indicatore ICEF e il monte ore massimo 
mensile per il quale riconoscere il sostegno economico alle famiglie; 
 Richiamata altresì la propria deliberazione nr. 109 dd. 17.05.2017 con la quale si determinavano i 
seguenti criteri e modalità di erogazione del contributo per l’anno 2017/2018: 

- Contributo orario  minimo € 4,46 
- Contributo orario massimo € 5,50 
- Condizione economica minima uguale o inferiore al valore ICEF di 0.13 
- Condizione economica massima uguale o superiore al valore ICEF di 0.30 
- Arrotondamento 0.10 
Preso atto che con propria precedente deliberazione nr. 179 di data odierna è stata approvata la 

nuova convenzione con la Cooperativa sociale “Tagesmutter del Trentino – Il Sorriso scarl” di Trento, per il 
periodo 01.09.2017 – 31.08.2018; 

Vista la nota di data 26.07.2017, con la quale la sig.ra Liviero responsabile dell’erogazione servizio 
Tagesmutter della cooperativa il Sorriso, ha evidenziato dei suggerimenti, delle possibili modifiche per 
offrire un servizio più efficiente al fabbisogno delle famiglie richiedenti 

Verificato con l’ufficio competente che riceve e istruisce le pratiche di accesso al contributo e che 
conferma di aver ricevuto dalle famiglie alcune di queste richieste in particolare la possibilità di aumentare 
il monte ore massimo mensile e gli indicatori di spesa; 

Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale che ha rideterminato i trasferimenti standard 
riferiti al servizio di nido familiare in € 4,46 per ciascuna ora sostenuta; 

Preso atto che la disciplina che individua gli elementi variabili da considerare per la valutazione della 
condizione economica familiare ai fini dell’accesso alle agevolazioni tariffarie per i servizi alla prima infanzia 
di cui alla L.P. 4/2002, approvata dalla G.P. 262 dd. 17.02.2011 ha trovato applicazione dal primo settembre 
2012; 

Ritenuto di perseguire l’obiettivo di rispondere in maniera adeguata ai bisogni delle famiglie per 
quanto concerne la fruizione dei servizi socio-educativi per la prima infanzia, sostenendo, come auspicato 
dalla recente riforma normativa provinciale, l’articolazione sul territorio di un sistema completo, 
differenziato e flessibile nella maggior parte dei casi ove la famiglia si indirizza verso la tagesmutter per una 
precisa scelta di campo. 

Ritenuto di accogliere alcuni suggerimenti e richieste, adeguando il monte ore mensili ammissibili a 
contributo da massimo 100 a massimo 130 tenendo conto dei trasferimenti da parte della Provincia in 
favore dei Comuni che hanno attivato il Servizio ai sensi della L.P. 4/2002, sia del previsto aumento dei costi 
che la Cooperativa Tagesmutter del Trentino il Sorriso applicherà a partire dal 01.09. 2017; 

di specificare che la condizione economica massima è applicabile anche a tutte le ipotesi di 
dichiarazione ICEF non presentata. 

 
Acquisiti i pareri dei regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi ai sensi dell’art. 81 del 

D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, con cui è stato emanato il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei 
Comuni; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Vista la L.P. 19.07.1990 nr. 23 e ss.mm. e int.; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei comuni, approvato con D.P.Reg. 1 

febbraio 2005 n. 3/L; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di confermare, per i motivi esposti in premessa, gli indicatori approvati con deliberazione giuntale 

nr. 109 dd. 17.05.2017 e precisamente: 
- Contributo orario  minimo € 4,46 
- Contributo orario massimo € 5,50 
- Condizione economica minima uguale o inferiore al valore ICEF di 0.13 
- Condizione economica massima uguale o superiore al valore ICEF di 0.30 o dichiarazione ICEF non 

presentata 
- Arrotondamento 0.10 

 
2. Di modificare il monte ore massimo mensile bimbo attualmente corrispondente a 100 ore, 

deliberazione del commissario nr. 13 dl 02.02.2016, in 130 ore massimo mensile bimbo dal 
prossimo 01.09.2017 

3. di garantire il sostegno del servizio Tagesmutter (nido familiare) mediante l’erogazione di un 
sussidio orario alle famiglie per la copertura del costo di frequenza, in conformità alle disposizioni 
della L.P. 4/2002, come quantificato con deliberazione giuntale nr. 109 dd. 17.05.2017; 

4. di dare disposizione all’ufficio segreteria competente per la comunicazione di tali modifiche e la 
predisposizione di un nuovo modello di richiesta ammissione a contributo che contempli le 
predette modificazioni; 

5. di dare evidenza del fatto, che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla 
Giunta Comunale, da parte di ogni cittadino, ex art. 79 del D.P.Reg. dd. 01/02/2005 n. 3/L, durante 
il periodo di pubblicazione, nonché il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ex. art. 8 
dei D.P.R. 24.11.71, n. 1199, entro 120 giorni, ovvero ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 
Trento, ex art. 2 lett. B) della Legge 06.12.1971, n. 1034, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un 
interesse concreto ed attuale; 

 
cz 
 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SIR_2017_761.rtf.pdf.p7m PARERE 09/08/2017 

(8A5B82ED170B887F5D3F5FB15B325013FE8CB554) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SIR_2017_761.rtf.pdf.p7m PARERE 09/08/2017 



COMUNE di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

(60C40D4E9836FFF828D7AA825C2687194EE0461B) 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

Gianni Bressan dott.ssa Monica Cagol 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


